

**Lotul nr. 1 - Lucrari de reparatie a
planseului la demisol al Liceului Teoretic
Rusestii Noi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 277 233,52 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia planseului din Liecul Rusestii Noi				
1	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	35,68 35,68	142,73 142,73
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,100	1 061,00 749,30	106,10 74,93
3	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	40,500	121,45 80,71	4 918,83 3 268,83
4	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc	202,000	130,43 49,28	26 346,21 9 953,91
5	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace	m3	78,200	1 608,99 335,59	125 822,66 26 243,30

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)				
6	RpCJ35A	Curatarea betonului deteriorat la planseu	m2	85,000	24,84 22,94	2 111,33 1 949,83
7	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	85,000	12,49 11,89	1 062,02 1 011,02
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	85,000	5,95 2,55	505,65 216,65
9	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	85,000	206,30 169,92	17 535,16 14 443,20
10	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	3,000	333,61 326,25	1 000,82 978,74
11	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie in asize	m3	6,740	1 299,33 414,60	8 757,46 2 794,42
12	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	6,000	38,23 38,23	229,39 229,39
13	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	6,000	21,23 0,00	127,36 0,00
		<i>Total</i>	lei			188 665,72
		Total Reparatia planseului din Liecul Rusestii Noi Inklusiv salariu				188 665,72 61 306,95

		Total	lei	188 665,72
		CNAM	24 %	14 713,67
		Cheltuieli de transport	5 %	6 188,77
		Cheltuieli de regie	6 %	12 574,09
		Beneficiu de deviz	4 %	8 885,69
		Total		231 027,94
		TVA	20 %	46 205,58

1	2	3	4	5	6	7
						277 233,52
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				61 306,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 277 233,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	183,587	84,96	15 597,55
2.	7123010010200	Betonist	h-om	277,610	84,96	23 585,75
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	32,400	84,96	2 752,70
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	76,760	84,96	6 521,53
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,550	84,96	216,65
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,582	84,96	304,32
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	139,515	84,96	11 853,18
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,594	84,96	475,27
		Total manopera				61 306,95

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	6,605	750,00	4 953,75
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	55,561	370,00	20 557,57
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,550	350,00	892,50
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	60,323	350,00	21 113,05
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,061	4 800,00	292,80
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,040	4 800,00	192,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,141	4 800,00	676,80
8.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,003	4 800,00	14,40
9.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	4,455	160,00	712,80
10.	2320187315789	Decofrol	kg	4,860	15,00	72,90
11.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	12,750	22,00	280,50
12.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,270	1 200,00	324,00
13.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	22 541,932	2,40	54 100,64
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	892,500	2,40	2 142,00
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	81,357	0,00	0,00
16.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,472	1 300,00	613,60
17.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,040	0,00	0,00
18.	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	132,310	120,00	15 877,20
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,215	28,00	34,02
20.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,150	1,00	12,15

21.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,150	1,00	12,15
22.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,202	20,00	4,04
23.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,215	23,00	27,94
24.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	25,500	2,00	51,00
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,537	28,00	799,03
26.	4100126202818	Apa	m3	0,360	28,00	10,08
27.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,250	2,00	8,50
		Total materiale de constructii				123 775,42

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,240	50,00	12,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,850	50,00	42,50
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,581	15,00	68,72
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,340	30,00	10,20
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,408	65,00	91,52
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	46,920	15,00	703,80
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,457	5,00	22,28
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,680	45,00	30,60
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,039	30,00	31,17
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	20,360	120,00	2 443,20
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,796	160,00	127,36
		Total utilaje de constructii				3 583,35

Total	lei	188 665,7 2
CNAM	24 %	14 713,67
Cheltuieli de transport	5 %	6 188,77
Cheltuieli de regie	6 %	12 574,09
Beneficiu de deviz	4 %	8 885,69
Total		231 027,9 4
TVA	20 %	46 205,58

Total deviz: 277 233,5
2

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect / Lotul nr. 1 - Lucrari de reparatie a
planseului la demisol al Liceului Teoretic Rusestii
Noi**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia planseului din Liecul Rusestii Noi				
1	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			35,68 35,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0600	84,96	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,96	30,58
		<i>Total</i>	lei			142,73
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20- 30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 061,00 749,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,96	749,30
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,00	311,70
		<i>Total</i>	lei			106,10
3	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			121,45 80,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,96	12,74
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,96	67,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	20,00	0,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	23,00	0,69
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	160,00	17,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 800,00	4,74
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 800,00	4,74
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 800,00	7,23
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
		<i>Total</i>	lei			4 918,83
4	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc			130,43 49,28
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3800	84,96	32,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,96	16,99
	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	0,6550	120,00	78,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			26 346,21
5	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 608,99 335,59
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,96	301,61

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,96	33,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,40	691,82
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	350,00	269,99
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	370,00	262,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	28,00	8,24
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	5,00	0,28
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	65,00	1,17
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
		Total	lei			125 822,66
6	RpCJ35A	Curatarea betonului deteriorat la planseu	m2			24,84
						22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,96	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,96	12,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	28,00	1,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Total	lei			2 111,33
7	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			12,49
						11,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	84,96	11,89
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	2,00	0,60
		Total	lei			1 062,02
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,95
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,96	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
		Total	lei			505,65
9	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			206,30
						169,92
	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	84,96	144,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,96	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	28,00	0,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	45,00	0,36
		Total	lei			17 535,16
10	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			333,61
						326,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,96	38,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	84,96	288,01
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	28,00	3,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	50,00	4,00
		Total	lei			1 000,82
11	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie in asize	m3			1 299,33
						414,60
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0500	84,96	344,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8300	84,96	70,51
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	750,00	734,98
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0400	1 200,00	48,07
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0700	1 300,00	91,04
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 800,00	2,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	28,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3800	15,00	5,70
		Total	lei			8 757,46
12	TrI1AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe	t			38,23

1	2	3	4	5	6	7
		rampa sau teren, in auto, categoria 1				38,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,96	38,23
		<i>Total</i>	lei			229,39
13	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			21,23
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	160,00	21,23
		<i>Total</i>	lei			127,36

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.